

# 2021 年一季度潮州经济开局良好

今年以来，潮州市各级各部门深入贯彻落实习近平总书记视察广东、视察潮州重要讲话、重要指示精神，围绕“把潮州建设得更加美丽”发展目标和“打造沿海经济带上的特色精品城市”发展定位，巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果，推动“十四五”开好局、起好步。一季度，全市经济呈现持续稳定恢复良好态势，扣除 2020 年同期基数较低等因素影响，主要指标增势平稳，经济运行处于合理区间。

根据广东省地区生产总值统一核算结果，2021 年一季度潮州地区生产总值为 258.19 亿元，同比增长 15.4%，两年平均增长 4.8%。其中，第一产业增加值为 24.86 亿元，同比增长 6.0%，两年平均增长 3.7%；第二产业增加值为 114.76 亿元，同比增长 20.0%，两年平均增长 6.3%；第三产业增加值为 118.58 亿元，同比增长 13.3%，两年平均增长 4.0%。

## 一、农业生产稳中向好，农畜产品供应稳定

一季度，全市完成农林牧渔业总产值 41.21 亿元，同比增长 7.7%，两年平均增长 5.0%。主要农畜产品生产与供应稳定，全市蔬菜及食用菌类、禽肉、禽蛋、水产品产量同比分别增长 2.1%、6.7%、22.3%和 2.1%；生猪产能持续恢复，一季度末生猪存栏 20.8 万头，同比增长 36.4%，其中能繁殖母猪存栏 2.29 万头，同比增长 37.3%。茶产业发展良好，一季度全市茶叶产量 0.63 万吨，同比增长 13.5%。

## **二、工业生产恢复良好，现代产业增势较快**

一季度，全市规模以上工业实现增加值 62.07 亿元，同比增长 30.6%，两年平均增长 4.6%。分企业类型看，规模以上股份制企业同比增长 34.5%，两年平均增长 6.2%；外商及港澳台投资企业同比增长 21.8%，两年平均下降 0.3%。分行业看，规模以上八大支柱行业实现增加值 35.19 亿元，同比增长 16.8%，两年平均下降 2.3%；其中，水族机电业、电子工业、食品工业同比分别增长 41.3%、34.2%和 28.8%。现代产业增长态势良好，其中规模以上高技术制造业增加值同比增长 44.8%，两年平均增长 8.5%；先进制造业增加值同比增长 34.6%，两年平均增长 5%。1-2 月份，全市规模以上工业企业实现利润总额 8.98 亿元，同比增长 70.4%，两年平均增长 4.0%。

## **三、固定资产投资恢复平缓，社会领域投资增长明显**

一季度，全市固定资产投资总额同比增长 6.5%，两年平均下降 5.9%。工业投资同比增长 5.9%，其中高技术制造业投资、先进制造业投资同比增长均为 1.3 倍。经济持续恢复带动纺织业、食品、小家电等订单量攀升，企业设备购置需求增加，传统产业中纺织服装、食品饮料、金属制品业投资同比分别增长 60.3%、21.9%、151.8%。社会领域投资增长明显，其中教育业投资同比增长 3.6 倍，卫生和社会工作投资增长 2.7 倍，文化体育和娱乐业投资增长 1.4 倍。房地产开发投资同比下降 7.1%；商品房销售面积 27.52 万平方米，同

比增长 46.8%，两年平均下降 2.7%。

#### **四、市场销售持续回暖，日常消费类商品增长较快**

一季度，全市实现社会消费品零售总额 128.55 亿元，同比增长 24.6%，两年平均增长 1.3%。大宗商品中，石油类商品零售额同比增长 15.1%；汽车类需求逐步释放，零售额同比增长 35.7%。日常消费类商品增长较快，日用品类、粮油、食品类、烟酒类和饮料类商品零售同比分别增长 43.3%、29.2%、22.0%和 14.5%，中西药品类同比增长 8.8%。

#### **五、对外贸易逐步恢复，进口加快增长**

一季度，全市实现货物进出口总额 49.04 亿元，同比增长 43.7%，两年平均下降 1.2%。其中，进口额 10.95 亿元，同比增长 2.5 倍，两年平均增长 10.0%；出口额 38.09 亿元，同比增长 23.0%，两年平均下降 3.9%。规上工业出口交货值 31.56 亿元，同比增长 23.9%，两年平均下降 9.0%。

#### **六、财税收入增长平稳，民生领域保障力度加大**

一季度，全市完成地方一般公共预算收入 10.47 亿元，同比增长 12.5%，两年平均下降 0.4%。国内税收收入 22.98 亿元，同比增长 14.7%，两年平均下降 0.6%；其中工业增值税 6.76 亿元，同比增长 19.4%，两年平均下降 2.0%。地方一般公共预算支出 55.25 亿元，同比增长 1.3%。民生领域保障力度加大，民生类支出 41.09 亿元，同比增长 74.4%；其中社会保障和就业支出同比增长 38.2%，教育支出同比增长 30.7%。

## **七、金融市场保持稳健，信贷结构持续优化**

3月末，全市金融机构本外币存款余额1636.32亿元，同比增长8.4%。金融机构本外币贷款余额585.02亿元，同比增长17.0%；其中，住户短期经营贷款增长60.2%，中长期经营贷款增长45.6%；企（事）业单位短期贷款增长14.8%，中长期贷款增长26.8%。存贷比为35.8%，比上年同期提高2.7个百分点。

## **八、居民消费价格同比下降，工业生产者出厂价格上涨**

一季度，全市居民消费价格同比下降0.6%，与上年同期上涨4.6%相比，涨跌幅差为5.2个百分点。八大类消费品和服务价格“六降两升”，其中衣着类下降2.2%，降幅最大；食品烟酒类下降1.0%，其中食品类下降2.0%。生活用品及服务类、其他用品服务类价格则分别上涨0.7%和2.0%。工业生产者出厂价格同比上涨1.5%，其中3月份同比上涨3.5%，涨幅比上月提高2.4个百分点。

## **九、居民收入稳步增加，城乡居民收入差距缩小**

一季度，全市城镇常住居民人均可支配收入7482元，同比增长11.1%，两年平均增长5.6%；农村常住居民人均可支配收入5133元，同比增长16.4%，两年平均增长6.0%。城乡居民收入比值为1.46，比上年同期缩小0.07。

## 附表

## 潮州市 2021 年一季度主要经济指标

指标名称	计算单位	1-3 月	同比增长%	两年平均 增长%
地区生产总值 (GDP)	亿元	258.19	15.4	4.8
其中：第一产业增加值	亿元	24.86	6.0	3.7
第二产业增加值	亿元	114.76	20.0	6.3
#工业增加值	亿元	108.86	20.5	6.8
第三产业增加值	亿元	118.58	13.3	4.0
#现代服务业增加值	亿元	58.70	12.4	7.8
规模以上工业增加值	亿元	62.07	30.6	4.6
全社会用电量	亿千瓦时	21.38	27.6	8.2
#工业用电量	亿千瓦时	13.15	43.8	8.3
固定资产投资总额	亿元	—	6.5	-5.9
社会消费品零售总额	亿元	128.55	24.6	1.3
进出口总额	亿元	49.04	43.7	-1.2
#进口总额	亿元	10.95	246.6	10.0
出口总额	亿元	38.09	23.0	-3.9
地方一般公共预算收入	亿元	10.47	12.5	-0.4
地方一般公共预算支出	亿元	55.25	1.3	3.3
国内税收收入	亿元	22.98	14.7	-0.6
#工业增值税	亿元	6.76	19.4	-2.0
金融机构本外币存款余额	亿元	1636.32	8.4	6.8
#住户存款余额	亿元	1165.52	12.6	10.0
金融机构本外币贷款余额	亿元	585.02	17.0	16.6
居民消费价格总指数	%	99.4	-0.6	—

注：进出口数据来源于汕头海关网。